РГПУ им. А. И. Герцена помещение Фонда геронтологических материалов и публикаций корп. 10, пом. 4

19.06.2025 r. (15:00 - 16:00) 03.07.2025 r. (14:00 - 16:00)10.07.2025 r. (13:00 - 14:00)

Протокол рабочего совещания

по формированию Фонда геронтологических материалов и публикаций (Фонд) и согласованию дополнительной общеразвивающей программы обучения квалифицированных студентов – добровольцев по профилю «Геронтология» (Программа)

<u>Совещание проводилось</u> Институтом развития информационных и образовательных технологий в области геронтологии (ИРИОТ).

Вёл совещание Президент РГПУ им. А. И. Герцена, научный руководитель ИРИОТ, акад. РАО

Г.А. Бордовский

Присутствовали:

- Представители подразделений РГПУ им. А. И. Герцена: Соколов Р. А., Квелидзе-Кузнецова Н. Н., Финагентов А. В., Фокин А. М. (по согласованию), Набок И. Л., Алёхин А. Н. (по согласованию), Беляева С.И., Готская И. Б., Буйнов Л. Г. (по согласованию), Лопатина Л. В. (по согласованию), Мартемьянова Ю. А.
- Представители структур партнёров РГПУ им. А. И. Герцена, члены Наблюдательного совета Фонда: Шабров А. В. (ИЭМ, ГО РАН), Кабанов М. Ю. (ГВВ, ГО РАН), Рыжак Г. А. (СПб ИБГ, ГО РАН), Михайлова О. Н. (ГО РАН), Лукьянов В. А. («Невский ангел»), Бахтияров Р. Ш. (Фонд).

По вопросу 1 повестки дня:

«Формирование, каталогизации и использования Фонда»

<u>докладывали</u> директор ИРИОТ Финагентов А.В., директор фундаментальной библиотеки им. императрицы Марии Фёдоровны (Библиотека) Квелидзе-Кузнецова Н. Н., председатель наблюдательного совета Фонда Шабров А.В.

<u>В дискуссии выступили:</u> Бордовский Г.А, Михайлова О.Н., Шабров А.В., Беляева С. И., Готская И.Б., Рыжак Г.А., Мартемьянова Ю.А.

По вопросу 2 повестки дня:

«Согласование и продвижение Программы»

докладывали проректор по молодёжной политике РГПУ им. А. И. Герцена Соколов Р.А., директор ИРИОТ Финагентов А.В.

<u>В дискуссии выступили:</u> Бордовский Г.А, Шабров А.В., Кабанов М.Ю., Беляева С. И., Набок И. Л., Готская И.Б., Рыжак Г.А., Михайлова О.Н.

Решили:

1. По вопросу 1 повестки дня

- 1.1. Позитивно оценить результаты работы, проделанной в 2024-2025 г.г. сотрудниками Библиотеки и ИРИОТ по организации доставки, отбору и оформлению материалов и публикаций по геронтологии, переданных в дар РГПУ им. А. И. Герцена Р. Ш. Бахтияровым, семьями В. Н. Анисимова и В. Х. Хавинсона, В. А. Лукьяновым, для включения в состав Фонда (проведение первичной обработки и тематического отбора переданных книг, брошюр, журналов, архивных материалов общим количеством до 7 тыс. ед., оформлено более 1800 ед. хранения).
- 1.2. Утвердить подготовленный ИРИОТ список дополнительных подразделов (к официальному перечню ББК) для удобного размещения литературы в помещениях Фонда, обеспечивающего ускоренный поиск литературных источников по приоритетным темам и проблемам, в рамках междисциплинарного научного направления «Геронтология».
- 1.3. Рекомендовать всем участникам настоящего рабочего совещания, руководителям структурных подразделений Университета, участвующих в исследованиях и разработке проектов по профилю «Геронтология», ознакомиться в читальном зале Библиотеки с наполнением Фонда с целью подготовки предложений по его дополнению, функциональному углублению и расширению использования материалов в учебной и научно-практической деятельности, а также организовать ознакомление заинтересованных сотрудников и студентов, проходящих обучение и практики в структурах, оказывающих помощь пожилым гражданам

Срок –сентябрь 2025 г.

1.4. С учётом научной и социальной значимости деятельности Фонда предложить руководителям структур-партнёров Университета по развитию направления «Геронтология» (ГО РАН, СПб ИБГ, СПб ГВВ, «Невский ангел», ИЭМ) информировать заинтересованных сотрудников (учёных и специалистов) о возможности ознакомиться с составом Фонда, на предмет оценки возможностей его использования и пополнения из состава личных коллекций на безвозмездной основе.

Срок – ноябрь 2025 г.

Рекомендовать руководству ИРИОТ, во взаимодействии со структурамипартнёрами Университета, подготовить предложения по формированию на портале РГПУ имени А. И. Герцена всероссийской Электронной платформы «Геронтология», с целью повышения информационной доступности материалов и публикаций по профилю «Геронтология», в частности, включённых в состав Фонда. Провести в сентябре 2025 г. на площадке Фонда рабочее совещание, посвящённое организации разработки Электронной расширение доступа специалистов к актуальным обеспечивающей платформы, научно-методическим региональным публикациям учёных информации ПО национального В рамках исследований мероприятиям, результатам «Продолжительная и активная жизнь».

2. По вопросу 2 повестки дня:

- 2.1. Утвердить представленный ИРИОТ текст Программы, отредактированный с учётом замечаний и дополнений участников Совещания.
- 2.2. Предложить руководству ИРИОТ направить утверждённый текст Программы, с приложением необходимых сопроводительных и поясняющих материалов, на согласование в установленном порядке, в Управление дополнительного образования РГПУ им. А. И. Герцена и проректору по развитию дополнительного образования Шакуровой Е.А.

Срок - июль 2025 г.

2.3. Предложить руководству ИРИОТ, во взаимодействии с проректором по научной работе Писаревой С.А. и проректором по молодёжной политике Соколовым Р.А, с учётом межведомственного характера Программы и её интеграции в состав федерального проекта «Обучение служением» и региональной программы «Серебряный возраст», подготовить предложения по разработке, апробации и дальнейшему использованию Программы в масштабах региона и направить их в Комитеты по науке и высшей школы и по молодёжной политике Санкт-Петербурга.

Срок- август 2025 г.

Ведущий совещания, президент РГПУ им. А. И. Герцена, научный руководитель ИРИОТ, акал. РАО

Г.А. Бордовский